丰卫计发〔2017〕196 号

关于印发《2017年丰台区医疗机构

麻醉药品、第一类精神药品

专项检查工作方案》的通知

区域内各相关医疗机构：

为加强麻醉药品和第一类精神药品管理，确保医疗机构临床合理用药，防止麻醉药品、第一类精神药品流入非法渠道，根据《麻醉药品和精神药品管理条例》、《医疗机构麻醉药品、第一类精神药品管理规定》、《医疗机构药事管理规定》和《处方管理办法》等法律法规，经研究，丰台区卫计委决定对全区持有《麻醉药品、第一类精神药品购用印鉴卡》（以下简称《印鉴卡》）的各级、各类医疗机构开展麻醉药品和第一类精神药品使用与管理情况专项检查。为确保此项工作顺利开展，结合我区实际，制定《2017年丰台区医疗机构麻醉药品、第一类精神药品专项检查工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

         丰台区卫生计生委
                   2017年10月19日

2017年丰台区医疗机构麻醉药品、

第一类精神药品专项检查方案

为加强医疗机构麻醉药品、第一类精神药品使用管理，保证麻醉药品和精神药品的合法、安全、合理使用，防止流入非法渠道，根据《麻醉药品和精神药品管理条例》、《医疗机构麻醉药品、第一类精神药品管理规定》、《处方管理办法》等法律法规规定，结合我区实际情况，制定本检查工作方案。

一、 工作目标

通过开展麻醉药品、第一类精神药品使用管理专项检查，规范医疗机构麻醉药品、第一类精神药品购进、储存、使用管理，堵塞漏洞、消除隐患，保证我区医疗机构麻醉药品和第一类精神药品合法、安全、合理使用。

二、检查范围

全区持有《印鉴卡》的各级各类医疗机构。

三、检查内容

以民营医疗机构为重点，在全区范围内对各级各类医疗机构麻醉药品、第一类精神药品使用管理情况进行拉网式检查。区卫生计生委将会同区食品药品监督管理局，在各部门职责下共同检查。检查的重点包括：

1.落实麻醉药品和第一类精神药品管理的相关法律法规情况。医疗机构麻醉药品和第一类精神药品管理安全储存设施及相关管理制度情况；

2.医疗机构麻醉药品、第一类精神药品管理机构和人员情况；

3.麻醉药品、第一类精神药品的采购、储存、调配、使用和安全管理情况；

4.对医师麻醉药品和第一类精神药品处方权和药学专业技术人员的麻醉药品和第一类精神药品调剂权的培训考核以及资质情况；

5.麻醉药品或第一类精神药品使用是否符合临床应用指导原则，开具的处方剂量、用药时间和使用地点是否符合规定；

6.对需长期使用麻醉药品和第一类精神药品的门（急）诊患者实行首诊和定期复查制度、建立相应病历并索取有关证明材料及到北京市卫生局麻醉药品和精神药品管理网上登记情况；

7.对麻醉、精神类药物的成瘾情况是否及时上报；

8.各药品库基数管理情况；麻醉药品、第一类精神药品处方调剂情况和注射剂使用后空安瓿回收情况；

9.麻醉药品和第一类精神药品网上月报、销毁等情况；

10.麻醉药品、第一类精神药品处方开具、调剂、保管等相关管理情况；

11.各临床科室、手术室管理情况，包括镇痛泵的使用是否符合要求等。

四、实施步骤

此次专项检查分三个阶段进行，时间2017年10月至11月。

（一）各机构自查阶段（2017年10月20日-10月30日）。各医疗机构按照上述检查工作任务要求，认真落实和清理，做到不留死角，准备迎接检查。请各机构于10月25日前将本单位自查报告电子版发送至医政科邮箱ftwsjyz@sina.com，同时请提交本单位麻醉药品、第一类精神药品处方权备案医师名单以及医师执业证书编号。

（二）检查整改阶段（2017年10月31日-11月20日）。区卫生计生委组织相关专家，对辖区内持有《印鉴卡》的各级各类医疗机构进行全面拉网式检查；对检查发现的问题将责令有关单位限期整改，对麻醉药品、精神药品管理混乱，存在安全隐患的单位将责令停止麻醉药品和第一类精神药品使用；造成严重后果的吊销《麻醉药品、第一类精神药品购用印鉴卡》，同时严肃追究有关责任人的责任；构成犯罪的移交相关部门立案追究刑事责任。

（三）总结阶段（2017年11月20日-11月30）。各医疗机构对检查中发现的问题及时整改，认真总结，确保临床合理使用，防止麻醉药品、第一类精神药品流入非法渠道。

丰台区卫生计生委办公室             2017年10月19日印发

北京市丰台区卫生和计划生育委员会文件